Col principio del corpo centrale della lirica si comincia ad interagire col piano del tempo (cfr. *cum*, v. 4), ma sempre in un arduo contrappunto fra temporalità ed eternità: il soggetto orante individua la ragione del mistico stupore indotto dalla prescienza di Dio (cfr. *nam*, v. 4) nell'atto del guardare, da parte di Dio, l'aspetto dell'uomo, frutto della Sua creazione (... *Deus inspexit / faciem hominis, quem formavit* ..., vv. 4-5) e di trovare al tempo stesso riflesso nella sua interezza (*integra*, v. 8) il complesso delle cose da Lui create⁷ (*omnia opera Sua*, v. 6) nella forma dell'uomo (*in eadem forma hominis*, v. 7). In quest'Antifona, infatti, Dio, che nella consuetudine del pensiero teologico è oggetto passivo della contemplazione, nella fattispecie angelica, ne diventa soggetto e attore, contemplando egli stesso l'uomo, nella cui immagine, come emerge dai versi successivi, si specchia. Per *omnia opera Sua* intendo, naturalmente, tutte le opere di Dio, cioè l'intera creazione, ma l'ambiguità di significato insita nel possessivo *suus* per la sensibilità linguistica medievale ci può aprire l'orizzonte verso un'interpretazione parallela e sottintesa, che non esclude affatto la prima: potrebbe qui trovar luogo, infatti, un implicito riferimento anche a tutte le opere dell'uomo, creato con la finalità di completare, nel suo microcosmo, la creazione divina compiuta a livello macrocosmico. Non è escluso che

⁶ Del quale alcuni versetti, in particolare, (cioè 4-6 e 14-16) possono essere additati quali probabile ipotesto: ... *et omnes vias meas praevidisti, quia non est sermo in lingua mea, ecce Domine tu cognovisti omnia novissima et antiqua; tu formasti me et posuisti super me manum tuam, mirabilis facta est scientia tua ex me. [...] Confitebor tibi, quia terribiliter magnificatus es mirabilia opera tua et anima mea cognoscit nimis; non est occultatum os meum a te quod fecisti in occulto et substantia mea in inferioribus terrae; imperfectum meum viderunt oculi tui et in libro tuo omnes scribentur dies, formabuntur et nemo in eis.* Cfr. pure, per il senso, *Ecclt.* 23, 29: *Domino enim Deo antequam crearentur omnia sunt agnita, sic et post perfectum respicit omnia*, ove è presente, inoltre, il concetto, che affiorerà nel canto qualche verso più avanti, della contemplazione da parte di Dio del creato portato a compimento.

⁷ L'aggettivo *integra* si riferisce, a mio avviso, all'espressione *omnia opera Sua* (col suo senso proprio, dimensionale), piuttosto che a *eadem forma hominis* (con un senso traslato, morale), non solo per ovvie ragioni di *ordo verborum* nella dinamica sintattica del periodo, ma anche e, soprattutto, per un preciso motivo concettuale. Non sembrerebbe, infatti, logico e consono al tono generale di tale lirica dall'ampio afflato quasi cosmogonico che Dio, nella sua prescienza, si specchiasse soltanto nell'uomo considerato nella sua forma *integra*, cioè nell'uomo considerato, prima della sua caduta, nel suo stato primigenio di purezza: Dio sembra qui presentato, invece, nel suo atto di specchiarsi, al di là del tempo, nell'uomo considerato 'contemporaneamente', sul piano dell'eternità, nella sua condizione di primigenia integrità, di essere caduto dopo il peccato originale e di essere redintegrato, infine, attraverso la redenzione nel piano della creazione.